1

会 議 録

作成日 令和３年５月１５日

日 時
令和３年５月１２日（水）

13：30 ～ 14：30
場 所

特別養護老人ホームすこやか苑

多目的ホール

会議名 令和３年度 第１回 運営推進会議

出席者

家族代表・民生児童委員・地域包括支援センター職員・入居者代表（リモートで

部分参加）

施設⾧・生活支援課⾧（生活相談員）・副主任支援員（介護支援専門員）

１ 開 会

２ 挨 拶 施設⾧

・ 令和３年度、第１回、運営推進委員会を開催し、委員の皆様にお集まりいただき感

謝している。昨年度は新型コロナウイルスの影響もあり、書面による委員会とさせ

ていただいた。今年度はコロナ感染状況によるが、可能な範囲で参集願いたい。連

日、市内でのクラスターに関する報道もあり、当苑しても大変警戒し、感染予防に

努めている。また、明日、入居者へのワクチン接種を予定している。本日は、自由

闊達なご意見を頂戴できればと感じている。

３ 議 事

（１）運営推進委員委嘱について

   ・ 運営推進会議の法的位置づけ、参加者、役割などを確認。本年度の開催予定日時

の確認を行った。

・ 本日初めて参加した方もいるため、自己紹介を実施。

（２）令和３年度特別養護老人ホームすこやか苑事業計画について

  ・ 生活支援課⾧から、事業計画概要（主に「重点事項」「職員研修」「行事」「地域（住

民・ボランティア）との連携と地域貢献」）について説明。

  ・ 家族代表からリモート面会の状況について質問あり、昨年の１０月～３月末まで

で、１１６件のリモート面会を実施したこと、タブレット等のＩＣＴの活用は今

後も続けていくことを説明した。

（３）すこやか苑の運営状況について

   ※別添「令和３年度 第１回 特別養護老人ホームすこやか苑 運営推進会議資

料」参照

  ・ 資料に沿って、入所者数の状況や事故報告、行事の実施状況を報告した。包括支

援センター職員から、コロナ禍の中で外出行事などが自粛となった中で、何か他

2

に楽しみを作る努力がうかがえるとコメントあり。

４ 意見交換

※ 議事の中で、意見や質問があり、都度返答した。コロナ感染対策にて、入居者代表

は、リモート参加とし、各委員から生活状況の確認のための面談をしてもらった。

・ 各委員から、食事や生活で不便や苦労はないかなど入居者代表へ質問あり。入居者

代表からは、「特に不便はありません。ご飯もしっかり食べています。皆さん良く

してくれています。」と返答あり。

５ その他

・ 次回予定日（令和３年７月１４日（水）１３：３０～）を確認。開催予定日が近く

なったら、再度各委員に連絡を取り、必要があれば日程調整をする旨伝える。

６ 閉 会

3

令和３年度 第 1 回 特別養護老人ホームすこやか苑 運営推進会議資料

〇入所状況

■入  所 定員２９人

■平均入居者数

４月（29.0 名）

※入所 0 名 退所 0 名

■平均介護度 4 月（ 4.1  ）

■平均年齢 4 月（88.5 歳）

■入所申込状況 4 月（ 4 件）

総待機者数 22 名

■短期入所 定員１０人

■平均利用者数 4 月（ 9.0 名）

■平均介護度 4 月（ 3.0 ）

■平均年齢 4 月（85.7 歳）

〇事故報告について

※ 毎月リスクマネジメント委員会にて対策検討

■令和 3 年 4 月

区 分/月 4 月

ヒヤリハット ３

アクシデント ５

事故（Lｖ3 以上） １

■事例（事故 Lv3 以上：通院を伴った事故）

区  分 発生日 内容・対応

転落

（入所）

4 月 4 日 園芸（プランター）への水やり後、じょうろとして

使用していたペットボトルを床に落とし、自身で拾

おうとして前かがみとなり、車椅子から前方へ転

落。ペットボトルを落とした音で職員は気が付き様

子を見るが間に合わず。頭部を打撲（疼痛あり）、

バイタルは異常なし。県病救急外来受診、CT 検査

4

実施異常なく、翌日再受診して、脳に異常ないこと

確認、右膝疼痛あり X 線検査実施骨に異常なし。家

族へ当日及び翌日診察結果報告。

再発防止のための対策

① 水やり用のペットボトルを掴みやすい柔らか

い物、形状も変更。

② 水やりは職員と一緒に実施（以前は自由に行っ

ていた）。

③ プランターを本人の健側の床へ置き、水やりし

やすい環境を作る。

〇身体拘束廃止への取り組みついて

 ※ 4 月時点で身体拘束にあたる案件なし。

○主な行事実施状況

4/6（火） お弁当の日（中華風弁当）

4/7（水） 胸部レントゲン検査

4/21（水） 観桜会 ＆ お誕生会

4/21（水） 書道クラブ

4/23（金） 苦情相談受付日 リモートで実施

4/28（水） 音楽体操クラブ